[image: image2.png]

ГЛАВА ГОРОДСКОГО ОКРУГА КАШИРА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 09.01.2019 г.  № 1-пг
Кашира

Об утверждении Плана

работы Антинаркотической комиссии

городского округа Кашира
Московской области на 2019 г.

В целях создания условий для приостановления роста злоупотребления
наркотиками и их незаконного оборота, сокращения распространения наркомании и связанных с ней правонарушений до уровня минимальной опасности для общества на территории городского округа Кашира, руководствуясь Указами Президента Российской Федерации от 09.06.2010 года №690 «Об утверждении Стратегии государственной антинаркотической политики Российской Федерации до 2020 года», от 18.10.2007 года № 1374 «О дополнительных мерах по противодействию незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить План работы Антинаркотической комиссии городского округа Кашира  Московской области на 2019г. (приложение)

2. Ответственным исполнителям, указанным в плане, отчет о проделанной работе за 2019 год направить в аппарат Антинаркотической комиссии  городского округа Кашира в срок до 15 декабря 2019г.
3. МКУ «Центр обслуживания» городского округа Кашира                (Пименов Р.В.) опубликовать настоящее постановление в газете «Вести Каширского района» и разместить на официальном сайте администрации городского округа  Кашира в сети Интернет.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава городского округа Кашира                                                   А.П. Спасский

	Приложение

УТВЕРЖДЕН
постановлением Главы
городского округа Кашира
от 09.01.2019 г. № 1-пг

ПЛАН

работы Антинаркотической комиссии городского округа Кашира

Московской области на 2019 г.
	№

п/п
	Содержание

мероприятий
	Ответственные

за выполнение
	Срок выполнения
	Отметка о выполнении

	I. Вопросы для рассмотрения на заседаниях Комиссии

	1
	 Об итогах работы Антинаркотической комиссии городского округа Кашира в 2018 г.
	Аппарат Антинаркотической комиссии

городского округа Кашира
	I квартал

	2
	Об итогах проведения в общеобразовательных организациях ежегодного анонимного социально-психологического тестирования учащихся/студентов на раннее выявление немедицинского потребления наркотических средств и психотропных веществ и выработка на его основе мер по совершенствованию воспитательного процесса

	Управление образования администрации городского округа Кашира,

ГАОУ СПО МО

«Профессиональный  колледж "Московия"

ОСП  "Каширское",  ГАОУ СПО МО

«Профессиональный  колледж "Московия"

ОСП  "Ожерельевское"
	I квартал

	3
	 Состояние работы с осужденными лицами по вопросу исполнения обязанности прохождения диагностики и лечения от наркомании, медицинской или социальной реабилитации в

связи с немедицинским потреблением наркотических средств и психотропных веществ

	Каширский межмуниципальный филиал  ФКУ УИИ УФСИН России  по Московской  области, ОМВД России по городскому округу Кашира
	II квартал

	4
	О наркозаболеваемости в городском округе Кашира,

профилактике наркомании, алкоголизма и токсикомании среди населения городского округа Кашира
	ГБУЗ МО «Психиатрическая больница № 28»,

ГБУЗ «Каширская центральная больница»
	II квартал

	5
	О межведомственном взаимодействии органов и учреждений системы профилактики по выявлению и сопровождению несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении в связи с употреблением психоактивных веществ
	КДНиЗП администрации городского округа Кашира
	II квартал

	6
	О состоянии и работе психологической службы для

несовершеннолетних по оказанию психолого​-педагогической, медико-психологической, социально-​психологической помощи

	Управление образования администрации городского округа Кашира, Каширское Управление социальной защиты населения Министерства социального развития Московской области
	III квартал

	7
	О работе учреждения культуры городского округа Кашира по профилактике негативных явлений и пропаганде здорового образа жизни. О вовлечении молодежи в волонтерскую деятельность и создание условий для культурно–досуговой

деятельности молодежи с целью профилактики употребления наркотиков
	отдел по культуре, спорту, туризму и  работе с молодежью администрации городского

округа Кашира

	III квартал

	8
	О состоянии оперативной обстановки и итогах проведения оперативно-профилактических операций в сфере оборота наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров, в том числе о принятых мерах по выявлению и уничтожению незаконных посевов и очагов дикорастущих наркосодержащих растений на территории городского округа Кашира
	ОМВД России по городскому
 округу Кашира

	IV квартал

	9
	О принятых мерах по контролю за медицинским использованием лекарственных препаратов, обладающих психоактивным действием и отпускаемых по рецепту врача
	ОМВД России по городскому округу
Кашира,

ГБУЗ МО «Каширская центральная больница»,

 ГБУЗ МО «Психиатрическая больница № 28»
	IV квартал

	10
	Об утверждении плана работы антинаркотической комиссии  городского округа Кашира на 2020 год
	Члены антинаркотической

комиссии
	IV квартал

	II. Система мер по сокращению спроса на наркотики в городском округе Кашира

	1
	Организация и проведение межведомственных оперативно-профилактических операций «Мак», «Канал», «Допинг», «Дети России», «Наркопритон», «Сообщи, где торгуют смертью», «Подросток», «Сбыт», «Розыск», «Гастролёр», «Извозчик», «Опасный возраст», «Дилер», «Проводник, «Спайс»,  и т.д., и мерах, принимаемых правоохранительными органами по устранению обстоятельств, способствующих совершению преступлений и иных правонарушений в сфере незаконного оборота наркотических средств
	ОМВД России по городскому округу Кашира
	в течение года

	2
	Организация и проведение межведомственных рейдовых мероприятий по уничтожению очагов произрастания дикорастущих наркосодержащих растений
	ОМВД России по городскому округу Кашира,

аппарат АНК
	в течение года

	3
	Проведение проверок по соблюдению правил учёта, хранения, отпуска и обоснованности списания наркотических средств с истёкшими сроками хранения в аптечных и лечебных учреждениях округа
	ОМВД России по городскому округу Кашира
	в течение года

	4
	Организация и проведение регулярных рейдовых мероприятий в местах проведения культурно-массовых и досуговых молодежных мероприятий, направленных на предупреждение, выявление и пресечение преступлений, связанных со сбытом и потреблением наркотиков
	ОМВД России по городскому округу Кашира

	в течение года

	5
	Проведение совместных с правоохранительными органами и общественными организациями мероприятий по сокращению предложения наркотиков
	ОМВД России по городскому округу Кашира,

общественные организации,

аппарат АНК
	в течение года

	7
	Взаимодействие филиала  по г. Кашира и Каширскому району  ФКУ УИИ УФСИН России  по Московской  области с ОМВД России по городскому округу Кашира по профилактики преступлений и правонарушений в сфере незаконного оборота наркотиков лицами, состоящими на учетах
	Каширский межмуниципальный филиал  ФКУ УИИ УФСИН России  по Московской  области, ОМВД России по городскому округу Кашира
	в течение года

	8
	Проведение работы по раннему выявлению лиц, употребляющих наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача и постановке их на учет в ГБУЗ МО «Психиатрическая больница № 28»

	ОМВД России по городскому

округу Кашира,

ГБУЗ МО «Каширская ЦРБ»,

ГБУЗ МО «Психиатрическая

больница № 28»
	в течение года

	9
	Организации работы по профилактике наркомании и обеспечению сопровождения, индивидуально-адресной работы наркозависимых лиц, в том числе несовершеннолетних в городском округе Кашира
	ГБУЗ МО «Психиатрическая больница № 28»,

ОМВД России по городскому

округу Кашира,

КДНиЗП
	в течение года

	10
	Освещение в средствах массовой информации, электронных СМИ  работы всех субъектов профилактики по профилактике наркомании и пользы здорового образа жизни.

Организация трансляции на местных телеканалах роликов социальной рекламы антинаркотической тематики
	Администрация городского округа Кашира,

СМИ,

члены Антинаркотической

комиссии
	в течение года

	11
	Организация и проведение комплекса мероприятий по профилактике наркомании, алкоголизма и табакокурения, приуроченных:

- ко Всемирному дню борьбы с наркоманией;

- ко Всемирному дню без табака;

- к Международному дню борьбы с наркоманией и наркобизнесом;

- к Международному дню трезвости;

- к Международному дню отказа от курения

- к Международному день борьбы со СПИДом
	отдел по культуре, спорту, туризму и работе с молодежью,

управление образования администрации городского округа Кашира,

образовательные учреждения,

средне-технические образовательные учреждения,

аппарат Антинаркотической

комиссии
	март

май

июнь

сентябрь

ноябрь

декабрь

	12
	Участие в проведении оперативно-профилактическая операция «Призывник», с целью реализации профилактических мер антинаркотической направленности в отношении молодежи призывного возраста.

Проведение в отделе военного комиссариата медицинских осмотров призывников с последующим тестированием биосред на наркотики

	Военный комиссариат г. Каширы  и и рп Серебряные Пруды
отдел по культуре, спорту, туризму и  работе с молодежью,

ГБУЗ МО «Каширская ЦРБ»,

ГБУЗ МО «Психиатрическая

больница № 28»,
ГАОУ СПО МО

«Профессиональный  колледж "Московия"-ОСП  "Каширское",

ГАОУ СПО МО

«Профессиональный  колледж "Московия"-ОСП  "Ожерельевское",

филиал Красногорского экономико-правового техникума,
члены Антинаркотической
комиссии
	в течение года

	13
	Организация работы по профилактике наркомании, алкоголизма и табакокурения с несовершеннолетними  в соответствии с планами    общеобразовательных  учреждений, учреждений среднего профессионально-технического образования городского округа, в рамках  профилактических программ и  внедрения проектов из Библиотеки лучших практик профилактики наркомании

	Управление образования
администрации  городского округа Кашира,

отдел по культуре, спорту, туризму и работе с молодежь
администрации  городского округа Кашира,

ГАОУ СПО МО

«Профессиональный  колледж "Московия"-ОСП  "Каширское",

ГАОУ СПО МО

«Профессиональный  колледж "Московия"-ОСП  "Ожерельевское",

филиал Красногорского экономико-правового техникума
	в течение года

	14
	Проведение социально-психологического тестирования, и медицинского осмотра  обучающихся в общеобразовательных учреждениях, учреждениях среднего профессионально-технического образования с целью раннего выявления потребителей наркотических средств
	Управление образования,

Образовательные учреждения,

ГБУЗ МО «Психиатрическая больница № 28», ГАОУ СПО МО

«Профессиональный  колледж "Московия"-ОСП  "Каширское",

ГАОУ СПО МО

«Профессиональный  колледж "Московия"-ОСП  "Ожерельевское"
	январь – апрель,

сентябрь - декабрь

2019 г.

	15
	Организация работы в общеобразовательных учреждениях, учреждениях среднего профессионально-технического образования по разъяснению родителям признаков употребления психоактивных веществ детьми, ответственностью за совершения преступлений и правонарушений, связанных с употреблением и незаконным оборотом наркотических средств, а также порядке получения квалифицированной медицинской помощи при выявлении данных симптомов у детей и подростков

	Управление образования
администрации  городского округа Кашира,

отдел по культуре, спорту, туризму и работе с молодежь
администрации  городского округа Кашира,
аппарат Антинаркотической

комиссии,

ГАОУ СПО МО

«Профессиональный  колледж "Московия"-ОСП  "Каширское",

ГАОУ СПО МО

«Профессиональный  колледж "Московия"-ОСП  "Ожерельевское", филиал Красногорского экономико-правового техникума,
ГБУЗ МО

«Психиатрическая больница № 28»,

ГБУЗ МО «Каширская центральная районная больница»
	в течение года

	16
	Организация и проведение методических, обучающих семинаров для всех категорий специалистов, занимающихся проблемами наркомании

	ГБУЗ МО

«Психиатрическая больница № 28»,

ГБУЗ МО «Каширская центральная районная больница»

Управление образования,

аппарат АНК
	в течение года

	17
	Организация занятости детей и подростков  различными формами дополнительного образования во внеурочное  и каникулярное  время, вовлечения  их в детские общественные движения с целью привития  навыков здорового образа жизни
	Управление образования
администрации  городского округа Кашира,

отдел по культуре, спорту, туризму и работе с молодежь
администрации  городского округа Кашира
	в течение года

	18
	Вовлечение молодежи городского округа Кашира в Волонтерское движение
Организация и проведение окружного конкурса волонтерских отрядов, групп и объединений, осуществляющих деятельность по пропаганде здорового образа жизни, противодействию распространению наркомании, алкоголизма, табакокурения в молодежной среде
	Управление образования
администрации  городского округа Кашира,

отдел по культуре, спорту, туризму и работе с молодежь
администрации  городского округа Кашира,

члены АНК
	по отдельному плану

	19
	Проведение областного антинаркотического месячника «Вместе против наркотиков»
	отдел по культуре, спорту, туризму и работе с молодежь
администрации  городского округа Кашира,
Управление образования
администрации  городского округа Кашира,

общеобразовательные учреждения,

учреждения среднего профессионального образования,

АНК
	по отдельному плану

	20
	Проведение окружного антинаркотического марафона «За здоровый образ жизни»
	отдел по культуре, спорту, туризму и работе с молодежь
администрации  городского округа Кашира,
Управление образования
администрации  городского округа Кашира,

учреждения среднего профессионального образования,

АНК
	по отдельному плану

	21
	Работа «горячей»  линии комиссии общественной приемной по вопросам соблюдения законодательства в сфере наркотических средств, психотропных  веществ и их прекурсоров по проблемам наркомании и активизации гражданской позиции населения по отношению к проблеме противодействия наркомании и незаконному обороту наркотических средств
	Аппарат АНК
	в течение года

	IV. Мероприятия по реализации Стратегии государственной антинаркотической политики

Российской Федерации до 2020 года  на территории городского округа Кашира

	4.
	а) перекрытие каналов незаконного ввоза наркотиков и их прекурсоров на территорию городского округа Кашира;

б) уничтожение инфраструктуры, используемой для незаконного производства, транспортировки и распространения наркотиков и их прекурсоров на территории городского округа Кашира;

в) ликвидацию сырьевой базы незаконного наркопроизводства на территории городского округа Кашира;

г) недопущение поступления наркотиков и их прекурсоров, а также сильнодействующих веществ из легального в незаконный оборот;

д) пресечение преступных связей с международным наркобизнесом;

е) разрушение коррупционных связей, способствующих незаконному обороту наркотиков и их прекурсоров;

ж) пресечение оборота новых видов наркотиков, а также новых потенциально опасных психоактивных веществ и одурманивающих веществ на территории городского округа Кашира
	ОМВД России по городскому

округу Кашира
	2019 год

	4.1.
	Организовать и провести: тематические выставки антинаркотических экспозиций, стендов, лекции в музеях и библиотеках
	отдел по культуре, спорту, туризму и  работе с молодежью администрации  городского округа Кашира
(районная библиотека, учреждения культуры)
	2019 год

	4.2.
	Организовать поведение районных мероприятий спортивной антинаркотической направленности
	Отдел по культуре, спорту, туризму и работе с молодежью администрации  городского округа Кашира
	2019 год

	4.3.
	Организовать проведение лекций, конференций, «круглых столов» с участием представителей волонтерских объединений, молодежных организаций по организации работы по профилактике наркомании
	отдел по культуре, спорту, туризму и работе с молодежь
администрации  городского округа Кашира,

члены волонтерского,

студенческого движения,

члены Антинаркотической комиссии
	2019 год

	4.4.
	Организовать повышение квалификации педагогических, медицинских и социальных работников по внедрению антинаркотических профилактических программ и технологий
	Учебно-методический центр, ГБУЗ МО «Психиатрическая больница              № 28»,

ГБУЗ МО «Каширская центральная районная больница»
	2019 год

	4.5.
	Обеспечить:

- проведение мероприятия, способствующих активному вовлечению населения в занятия физической культурой, спортом, духовно-нравственному развитию и творчеством;

- организацию развивающего досуга, поддержку и развитие бесплатных спортивных и творческих секций и кружков;
- организация и проведение физкультурно-массовых  мероприятий и спортивных    состязаний под лозунгом "Спорт против наркотиков";

- развитие сети центров социальной, психологической и медицинской помощи детям, подросткам, молодежи и членам их семей, направленных на активное выявление лиц «группы риска» и оказание психологической, медицинской помощи и социальной поддержки

	отдел по культуре, спорту, туризму и работе с молодежь
администрации  городского округа Кашира,
Управление образования
администрации  городского округа Кашира
отдел по культуре, спорту, туризму и работе с молодежью администрации  городского округа Кашира,
отдел по культуре, спорту, туризму и работе с молодежью администрации  городского округа Кашира
Администрация городского округа Кашира,

ГБУЗ МО «Психиатрическая больница № 28»,

ГБУЗ МО «Каширская центральная районная больница»,

ГКУ СО МО «Каширский центр ССРЦН «Семья»
	2019 год

	4.6.
	Оказывать содействие в поддержке деятельности учреждений по работе с молодежью в городском округе Кашира, направленных на развитие волонтерского движения и подготовку лидеров молодежных антинаркотических объединений и организаций, занимающихся воспитанием, социализацией молодежи и профилактикой наркомании
	отдел по культуре, спорту, туризму и работе с молодежью,

Управление образования, аппарат Антинаркотической комиссии

	2019 год

	4.7.
	При создании на территории городского округа Кашира реабилитационного центра принять меры к укомплектованию наркологических реабилитационных учреждений и отделений врачами психиатрами-наркологами, медицинскими психологами в соответствии с существующей потребностью населения в оказании услуг в сфере наркологической реабилитации
	ГБУЗ МО «Психиатрическая
больница № 28»,
администрация городского округа Кашира
	2019 год

	4.8.
	Активизация антинаркотической пропаганды с использованием средств массовой информации и современных информационных технологий
	МКУ «Центр обслуживания»,

газеты:

 «Каширские известия,

 «Каширский курьер,

             «Диалоги»
	2019 год

	4.9.
	 Формирование негативного отношения в обществе к немедицинскому потреблению наркотиков, в том числе путем проведения активной антинаркотической пропаганды и противодействия деятельности по пропаганде и незаконной рекламе наркотиков и других психоактивных веществ
	члены Антинаркотической комиссии,
отдел по культуре, спорту, туризму и работе с молодежью администрации  городского округа Кашира,

члены волонтерского,

студенческого движения
	2019 год

Примечание:  в Плане заседаний возможны изменения и дополнения, в связи со складывающейся наркоситуацией в городском округе Кашира и поручениями Антинаркотической комиссии в Московской области, а также включение в повестки дня заседаний комиссии дополнительных вопросов по решениям Комиссии, по предложениям аппарата комиссии

[image: image1]